QVINTA. Gratiæ superat peccatum, Rom. 5. Hac regula significatur & magnitudo misericordiæ, & præstantia sacrificij pro peccatis peracti. Ut enim conclusit Deus omnes sub peccato, ut omnium misereatur: ita Christi victima sufficiens est ad omnia quantu[m]is enormia peccata expianda.

SEXTA. Ut in primo parente nostro Adam, totum humanū genus est lapsum,

M 4

ita

ita promissio facta Adamo ad totam eius posteritatem pertinet. 1. Cor. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur: ita in Christo omnes vivificabuntur. Hoc dictum non tantum de resurrectione intelligendum est, verum etiam de salutari vivificatione in iis, qui Christum amplectuntur. Ut igitur Adam promissione seminis se erexit: ita & nos porrectam nobis dexteram Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, firmate apprehendamus, quod eius vita & iusticia donati, promissam immortalitatis spem consequamur.

Hæs regulas pastor diligenter urget, ac eas pluribus Scripturæ testimonijs, si opus videbitur, confirmabit.

Audiui de quadam muliere, quæ cum durius ageret cum suis, admonita est de iudicio Dei futuro, ut isto pacto ea reuocaretur à sauitia. At illa, inquit, si sum prædestinata, saluabor quiequid fecero, & quicquid credidero. Si non sum prædestinata, nec fides, nec opera mihi succurrent.

Hæc imaginatio pugnat cum verbo Dei, & est à Satana profecta. Quare monendi sunt homines, ut testimonio Dei credant, & non humani cerebri imaginationibus à veritate abducantur.

Grauissimus animi cruciatus est desperatio,

ratio, cum qua qui luctatur, dolores inferni sentit. Hæc aut oritur ex imaginatione particularitatis, aut ex cogitatione indignitatis, propter crebros in peccatum lapsus. Hæc tolli nequit, nisi priùs sublata causa.

Imaginatio particularitatis superabitur sex istis regulis, quas modò recitaui.

Cogitatio indignitatis, vincitur cogitatione promissorum diuinorum, meditazione præstantiæ victimæ peractæ pro peccato, recordatione Sanctorum, quorum quidam horrendis sceleribus contaminati, recepti sunt in gratiam. Et semper in conspectu sit dictum Pauli. Gratia exuperat peccatum. Item: Sanguis Iesu Christi purgat nos ab omni peccato.

Metus in pendentis mortis, superatur duabus rebus: fiducia remissionis peccatorum, & fide resurrectionis mortuorum.

Pius igitur pastor cùm agit cum morituris, sciat omnem consolationem ex istis duobus capitibus petendam esse. Quæ capita Scripturis confirmanda sunt, & exemplis copiosè illustranda.

Et sunt hæc præcipua capita, quæ Paulus commendat Timotheo. Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Memento Iesum Christum resur-

M 5 rexisse

rexisse à mortuis. Et solet Paulus consolationes petere ex fide resurrectionis, quæ tūm demū erunt solidæ, vbi prælucet fides.

Dolor ob res amissas, mitigabitur promissionibus Dei, qui promittit se non derelictum sperantes in se.

Deinde cogitatione iucertitudinis vitæ.

Tūm cogitatione consilij Dei, qui sæpè subtractione rerum, suorum animos explorat.

Hūc exemplum Job commodè referatur, & dictum eiusdem: Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.

Breuiter, Fides facilimè superabit omnem dolorem animi, quamcunq; causam habuerit. Igitur singularis cura pastoris esto, solidum fidei fundamentum iacere in pectoribus suorum auditorum.

Etsi autem loci consolationum quos signavi, omni dolori & cruci adhiberi possunt: tamen peculiarem rationem consolandi eos, qui ob mortem amicorum tristantur adjiciam, locosq; recitabo quos semper in promptu habeat pastor. Iubeat itaq; pastor mōerentem ob mortem amici respicere.

I. Ad Deum ipsum.

II. Ad mortuum amicum.

III. Ad

III. Ad vniuersalem conditionem hominum.

IV. Ad mundum.

V. Ad cœlum.

VI. Ad resurrectionem mortuorum.

Cùm ad Deum respicitur, cogitandum est de Dei voluntate, sapientia, iusticia.

VOLVNTAS Dei est, quòd amicus noster sit hinc abreptus. Huic Dei voluntati non licet repugnare.

IVSTICIA Dei est, quòd repeatat quod dedit. Quid enim iustius est, quàm vt is qui dedit vitam, rursus eandem ad se recipiat, conseruetq; quandocunq; illi bonum videntur.

SAPIENTIA Dei monebit, quòd nihil sit temerè à Deo factum. Ipse enim solus nouit, expediat ne nobis mori potius, quàm viuere. Multos è medio tollit, ne vel ipsi peiores fiant, vel plures in hac vita perpetiantur ærumnas. Mœrens igitur pro amico, se consoletur sapienti & iusta voluntate Dei, cui repugnare impium est.

SECVNDO, vertat cogitationem ad mortuum amicum, cuius conditio multò melior nunc est, quàm fuit. Est enim expers omnis periculi. Nam nec Satan, nec mundus, nec aliud quicquam, poterit iam ipsius salutem impedire. Donec in
hae

hac vita versamur, mille quotidiè ferè ob-
ijcimur periculis. Neq; vlla læticia esse po-
test, quin aliquem dolorem seu metum ha-
beat admixtum. At qui iam hinc discessit,
huius periculi expers est. Nam quemadmo-
dum qui è difficiili nauigatione in portum
venit, iam securus est, vt qui in portu nau-
gat, ita qui morte hinc abripitur, veluti in
portum delatus est, vt ipsum procellæ mun-
di amplius obruere non possint. Peruenit
enim ad salutis portum. Qui ergò dolet
de amico, qui hinc in fide Christi discessit,
non videtur amico fauere portum illum
quietum, ad quem ipse non peruenit.

TERTIO, cogitet mœrens de vniuersa-
li hominum conditione, cui & ipse obno-
xius est. Decretum Dei est ineuitabile, vt
omnes hanc vitam morte sint commuta-
turi, nec sciturn qua hora & quo momento.
Quare dolere in uno, quod omnibus com-
mune est, nihil est aliud quam seipsum inu-
tiliter macerare. Quare cum hæc conditio
sit vniuersalis, cogitandum potius, quod v-
nusquisq; Deo obtemperare debeat, quan-
do Deus per suum præconem ad exitum vo-
cat. Neq; dolendum est citò fieri, quod quo
citius, eò melius illi est, qui hinc euocatur.
Nam beati, qui in Domino moriuntur.

QUARTO, respiciat ad mundum, qui
totus

ob-
po-
ha-
sſit,
mo-
um
ui.
i in
iun
nit
plet
ſſit,
um
. .
rfa-
no-
vt
ita-
to.
m-
nu-
tio
i v-
an-
vo
quò
ur.
. .
qui
tus

totus in maligno positus est. In hoc virtus & pietas patiuntur: in hoc mille technæ ad fallendum: quocunq; respicis, impurus est totus, & sordescit indies magis magisq;: nunc tyranni pacem publicam turbant: nunc hæretici Ecclesiam oppugnant: nunc priuatorum ædes maximis sunt periculis expositæ.

QVINTO, intueatur cœlum, veluti dominum propriam, ad quam tendere oporteat, in quo nihil immundi, nihil pericli, sed omnia pura & tuta. Ibi Sancti fruuntur conspectu Christi, cuius corpus gloriosum cum intuentur, expetunt ardentibus votis, vt acceleret dies iudicij extremi, quo animæ rursus ad sua corpora redeant, & fierint ita conformes Christo.

SEXTO, cogitet mœrens de resurrectione mortuorum, quæ est veluti communne antidotum aduersus omnia mala. Hinc Christus consolatus est Martham, cùm ait: Ego sum resurrectio. Huius memoriam commendat discipulo suo Paulus, cùm inquit: Memento Iesum Christum resurrectum à mortuis. Hæc de consolatione contra dolorem pro amicis defunctis.

Haec tenus diximus de orthotomia verbi veritatis, & ostendimus quomodo pastor, Ut peritus medicus, debeat pro ratione morbo.

morborum animi adhibere oleum verbi Dei. Iam quid sit fugiendum pastori inter docendum, melius intelligetur.

Paulus i. Timoth. i. duo fugienda pastori admonet, quorum primum est, ne alia doceat: alterum, ne attendat fabulis. Illud facit, ne, omissa doctrina diuinitus tradita, proponat pastor Ecclesiæ aliam doctrinam: hoc, ne curiosas quæstiones agitet, omissis rebus necessarijs.

Vtriusq; præcepti ratio hæc est: Ecclesia Christi extruenda est super fundamento Christo, iuxta illud: Aliud fundamentum nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Jesus Christus. Paulus ad Galat. i. deterret etiam à temeritate innouandi & noua tradendi, cùm bis idem fulmen eiaculatur. Si quis aliud Euangeliū docuerit, anathema sit. Pastor ergo memor huius dicti fugiat omnes quæstiones, quæ non faciunt ad ædificationem fidei, quantumuis subtile esse videantur.

Quærunt otiosi homines infinita, ac ipsa ratio multa ingerit, sed pastor sequatur verbum, eo sit contentus, & dicat cum Davide: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Neq; pudeat ipsum, si non possit omnium obiectionum nodos dissoluere.

Hinc etiam intelligi potest, qualisnam impro-

Improbatio falsæ doctrinæ in pastore requiritur. Ut enim Paulus cordatè pronuntiat, anathema esse, qui aliud Euangelium docet: ita pastor non colludet cum aduersarijs, sed palam execrabitur falsam doctrinam, monstrabitq; falsitatis causas, & quid mali ex ea in Ecclesiam manat: præsertim cum ea sit natura rerum, quod dato & admisso vel leuissimo in speciem errore, sequantur infinitæ hypotheses falsæ, quemadmodum in Papatu vidimus.

Paulus requirit in pastore, ut possit ostendere aduersariorum. Etiamsi autem non possit omnipotens labyrinthos & strophas explicare: tamen veræ doctrinæ demonstratione refellitur error. Est quidem pastoris & errorem refutare, & conari errantem siue hæreticum in rectam viam reuocare. At si hoc posterius fieri non possit, monet Paulus, ut eum fugiat, tanquam proprio iudicio condemnatum. Orandum tamen pro eo est, ut Deus aliquando ipsum ad suam lucem adducat.

Hactenus dictum est de prima parte, quæ in pastoris officio requiritur: nunc ad secundam accedamus.

DE ADMINISTRATIONE SACRAMENTORVM.

SECVN-

SECVNDA officij pastoralis pars est administratio Sacramentorum, in qua quantum attinet ad Baptismum, qui est initiale Ecclesiæ Sacramentum, agat omnia iuxta ordinationem Ecclesiarum, & afferat pastor pium animum: sciat se in loco Christi stare, & eius vice fungi. Nam ipse Christus est qui abluit, vsus pastoris manibus: recitet distinctè lectiones sacras, iuxta ordinationem: oret Christum intimo cor dis affectu, vt huic suæ ordinationi assit: commendet baptizatum infantem præcibus Ecclesiæ, ac seriò admoneat parentes, vt hanc uouam Creaturam piè instituant, caueantq; ne sua culpa aliquid mali baptizato accidat. Hæc sint de baptismō dicta.

De administratione Cœnæ maior requiritur peritia. Quemadmodum enim verbum, ita Sacramentum Cœnæ, visibile Euangelij verbum, debet sanctissimè administrari, & cauendum est hīc pastori, ne communicet alienis peccatis. Qui enim potatori, adultero, tyranno, maledico, blasphemo, obsceno, aut alioqui inhonestè, & non vt dignum est Euangilio viuenti, porrigit sacram Cœnam, corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi: is nobilissimam margaritam Ecclesiæ obijcit suibus & canibus, in contumeliam filij Dei. Quo scelere

scelere nullum est grauius. Chrysostomus dicit, se potius corpus suum daturum lacerandum turpissimis modis, quam ut sciens & volens velit corpus & sanguinem Domini porrigeret flagitioso homini, qui viuit absq; pœnitentia: neq; id im merito. Nam vbi hoc sit, quadruplex scelus concurrit.

PRIMVM enim manifesta contumelia fit filio Dei, & multò maior quam cum cæderetur alapis, & expueretur in faciem eius. Grauis Christi admonitio est, & seruat: Nolite dare Sanctum canibus.

DE INDE, qui Cœnam porrigit homini, quem scit pœnitentiam seriam non meditari, auget ipsius iudicium & damnationem, atq; ita communicat alienis peccatis.

TVM, vulnerat suam conscientiam. Nam manifestè facit contra conscientiam, & verè excutit Spiritum sanctum: amittit paulatim & alia dona quibus ornatus erat.

PRAETEREA, exemplo multi deteriores fiunt, & confirmantur in sua cœcitate, atq; ita paulatim regnum Christi euertitur.

Vt interim taceam, spectaculum exhiberi, tristissimum quidem castis Spiritibus, qui in sacra Cœna assunt, ministrantes suo regi, gratissimum verò Diabolo, & eius angelis, hostibus Christi, qui istam contumeliam fieri Christo aduertunt.

N

Nihil

Nihil amplifico: expono verè rem ipsam, imò nemo satis grauitatem huius rei explicare oratione potest.

Propter huiusmodi abusum, Paulus testatur Corinthios magna plaga percussos, ac multos concidisse. Nec dubitandum est plurima publica mala, & priuata, hodie esse pœnas abusus sacratissimæ Cœnæ.

At dicat fortè aliquis. Quid mea refert: ipsius res agitur, qui indignè Cœnam sumit. Cur ego luerem aliena delicta? Tua permagni refert. Deus collocauit te in tua Ecclesia, ut eam pascas, non ut eam destruas; mactes & dilanies. Quod sane facis, quando sine delectu pijs & impijs, offeras sacrum cœna mysterium.

Laudatur meritò Ambrosius, qui ne Theodosio quidem Imperatori peperecit: quem ad sacram cœnam non admisit, proutquam pœnitentiam magnæ illius cladis egit, cuius autor fuit.

Consulo itaq; pastori, ut diligenter discernat inter oves Christi veras, & larvatas: ne sibi iudicium grauius accersat.

Hactenus breuiter admonui, quinam sint à sacra Cœna arcendi.

Iam quia in nostris Ecclesijs nemo ad sacram huius cœne communionem admittitur, nisi qui antea se suo pastori exami-

nant.

nandum exhibuerit, paucis pastori meum de examine consilium communicare volo: quod ut distinctius habeatur, in has quinq; partes distribuam, quæ sunt:

PRIMA. Vitæ eius, qui examinabitur, præteritæ consideratio.

SECUNDA. Colloquium pastoris cum eo, qui ad Cœnam se admitti expetit.

TERTIA. Consolatio pœnitentis.

QUARTA. Absolutio.

QVINTA. Admonitio, qua soluitur examen.

CONSIDERATIO præteritæ vitæ eius, qui est examinandus, diligenter est obseruanda pastori. Inde enim intelligi potest, quibus potissimum morbis aliquis obnoxius est. Considerabit ætatem, & quibus vicijs maximè quælibet ætas est exposita: considerabit sexum, artificium & vitæ genus: obseruabit, an coniunx quis sit, an iniunx, an in Magistratu, aut sub Magistratu, an diues, aut pauper. Nam pro hac diversitate homines alij alijs laborant vicijs. Hæ igitur circumstantiae pastori nequaquam negligenda sunt.

COLLOQUIVM sequitur, in quo si pastor dubitat de confessione, aut profectu alicuius in doctrina Catechismi, omnium primùm requiritur enumeratio Decalogi,

No 2 symbo.

symboli apostolici, orationis Dominicæ, & doctrinæ vtriusq; Sacramenti. Hic qui deficit, à cœna arcendus est, donec rectius institutus fuerit. Est enim indignū, eum ad participationem cœnæ Dominicæ admittere, qui elementa pietatis non nouit recitare.

Verum cum quis nouit hæc dextrè recitare, post recitationem, de poenitentia agetur. Et quærendum est, an vero sensu peccatorum suorum tangatur, & an doleat ipse, quod Deum suis horrendis peccatis offenderit. Hic si pastor ullos errores nauerit in vita eius cum quo agit, debet eos candidè aperire, perinde ac medicus, qui ægroti morbos exponit, quo libenterius medicinam recipiat ægrotus, ac sanitati restituatur, quam vnicè expetit. Deinde quæret an se reus emendare velit.

Hoc autem intelligi volo de erroribus communibus, qui non videntur excommunicatione corrigendi. Nam flagitia publicam poenitentiam requirunt, vel saltem petitionem condonationis ab Ecclesia. Sed de hac re suo loco.

Si offertur mercator, potest pastor de vicijs vistatis in mercatoribus interrogare. Si iuuenis, quæratur de ijs, quæ iuuentuti solent accidere, & sic de alijs.

Porrò hic etiam consulerem, ut propositis

sitis præceptis Decalogi, ordine quæreretur de obœdientia erga singula, qua ratione homo confitens deduceretur commodissimè in cognitionem sui.

Postquam autem peccati confessio est facta, graibus verbis pastor exponet reatus turpitudinem & magnitudinem. Deinde indicabit, quanta sit ira Dei & maledictio super peccatores non agentes pœnitentiam.

Hic si animaduertit pastor, hominem cum quo agit, seria duci pœnitentia, & vero dolore propter peccatum tangi, quærat an aliquod remedium aduersus hanc iram Dei & maledictionem nouerit: qui si responderit in solo Christo remedium esse aduersus mortem & damnationem, pastor debet hoc responsum Scripturæ dictis confirmare, & graui oratione ostendere, quod Christus venerit in mundum peccatores saluos facere.

Iam tertio loco addet pastor CONSOLATIONEM per dicta Scripturæ & exempla, ostendet voluntatem Dei esse, ut homo peccator non pereat, sed conuertatur & viuat. Ita enim scriptum est: Nolo mortem (ait Dominus) peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Ostendet voluntatem Christi esse, ut omnes laborantes sub mole peccati,

N 3 cati,

cati, ad se veniant. Ait enim: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego vos reficiam. Ostendet Angelis in cœlo gaudium esse ex pœnitentia peccatorum. Ostendet serium & vniuersale mandatum Christi esse, vocari omnes ad pœnitentiā. Ostendet λέπτον Christi sufficere pro peccatis totius mundi, ideoq; non esse cuiquam desperandum, ob peccatorum suorum magnitudinem. Nam hoc principium immotum est: Gratia exuperat peccatum. Hoc dictum inculcabit: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non peccat, sed habeat vitam æternam.

Hæc illustrabit exemplis: atq; imprimis utile esset accommodare exempla personis congruentia, cum quibus colloquium institutum est: ut auaro pœnitenti, exemplum Zachei: aulico, Centurionis: hominidæ, Dauidis: meretrici, Magdalenæ: blasphemo, Manassis: pauperi à morbis exhausto, mulieris laborantis sanguinis profluvio, & sic de alijs.

A B S O L V T I O quarto loco sequitur. Hic queret pastor, an confitens Christum sibi propitium esse statuat, & an verè credit in Christum mediatorem. Quod ubi sincerè affirmauerit, pastor inferet eum iam

Iam in cœlis coram tribunalî Dei absolu-
tum esse, & in gratiam receptum. Hæc e-
nim est immota veritas: Omnis qui credit
in filium, habet vitam æternam.

Hūc addat hanc vel similem formam,
manu capiti eius qui absoluitur imposta,
sine tamen superstitione.

Cùm mi fili non solum re peccatorem
& reum agnoscis, seriò dolens quòd Deum
horrendis tuis peccatis offenderis: verum
etiam ctedis promissioni Euangelij de re-
missione peccatorum, & voci Christi, pro-
nunciantis eum qui credit habere vitam
æternam, & promittentis ratum fore in
cœlo, quicquid solutum fuerit in terra: Ego
testor te remissionem tuorum peccato-
rum habere, quam tibi vice Christi annun-
cio, atq; adeò, ut minister Dei in Euange-
lio filij ipsius, te absolutum pronuncio,
in nomine Patris, & Filii, & Spiritus san-
cti. AMEN.

Iam quinto loco addatur **ADMONITIO**,
vt caueat absolutus ab insidijs Diaboli, a ne-
quitia & malis exemplis mundi, ab insidijs
propriæ carnis: admonetur, vt exerceat
se in pietate, continuè oret, fugiat mala
sodalitia, abstineat à crapula & ebrietate:
ostendatur præterea, quām periculosem sit
sæpius in eadem peccata relabi: recitentur

exempla eorum, qui lapsi, non sunt reuersi per poenitentiam. Adhæc admoneatur de suo officio, vt illud gnauiter agat, neminem defraudet, aut in negotio circumue- niat, vt pro ratione suarum facultatum, sit liberalis in pauperes.

Hæc aptari debent pro ratione & con- ditione eorum, cum quibus agitur.

Atq; hactenus de secunda parte officij pastoralis. Sequitur tertia.

DE DISCIPLINA, QVA PA-
STOR SVVM GREGEM RE-
GERE POSSIT.

MAGNA laus est disciplinæ Christianæ, cuius moderatio pastori potissimum incumbit. Quare Pastor hic sedulus sit, ne sua culpa dissolutiores & languidiores reddantur auditores.

Via vitæ (inquit Salomon) custodientis disciplinam: & qui diligit disciplinam, diligit scientiam. Idem: Tene disciplinam, ne dimittas eam, custodi illam, quia illa est vita tua. Et rursus: Qui sapientiam & disciplinam abijcit, infelix est.

Est autem Christiana disciplina assue- factio cùm interior, tùm exterior, qua ho- mines assuefiunt ad pietatem, iusticiam, modestiam, & ad alias virtutes, quaq; in officio

officio continentur, ne quid vel errore, vel ignorantia, vel imitatione faciant, quod se haud decet.

Huius finis est, ut maneamus in Christo, & non ab eius corpore mystico abscedamus. Si vos manseritis (inquit Dominus) in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.

Est itaq; amanda disciplina, quæ nos continet in officio, ne à sermone Christi deficiamus.

Porrò disciplina hæc absoluitur instruzione & correctione.

INSTRVCTIO præceptis & regulis continetur, quarum mensura est verbum Dei.

CORRECTIO est emendatio erratorum incidentium in moribus.

Disciplina, ut ex definitione quam possumus apparere, est duplex: Interna & externa.

INTERNA est mentis, cogitationum, affectuum, voluntatis. Hæc diligenter commendanda est auditoribus.

EXTERNA est linguae, gestuum, vestitus, &c.

De vtraq; suprà dictum est. Vnde pastor desumat & accommodet auditoribus, quæ congruerent animaduertit.

Verum quia hoc loco potissimum agitur de disciplina Ecclesiastica, quae ad iurisdictionem pertinet: volo consilium meum pastori breviter communicare, quod si secutus fuerit, non operam ut spero ludet.

Monui supra, disciplinam absoluimus duabus rebus, instructione & correctione. De instructione, quae continetur preceptis vita, quae traduntur in Decalogo, nihil hoc loco dicemus: sed tantum de correctione precepta dabimus.

Nunc autem cum omnis correctio erratorum est, modus correctionis ex erratorum differentijs dependet.

Sunt autem differentiae duplices. Quaedam enim errata sunt delicta, quaedam crimina.

DELICTA, à quibus in hac infirmitate humanæ naturæ nemo tutus esse potest, admonitionibus & castigationibus corrigerem studebit pastor: Debet enim diligentem rationem habere vitæ cuiusq; , & statim ubi animaduertit aliquem non recta, ut decet, via incedere, eum mox admonebit, & conabitur reuocare, priusquam in precipitum ventum fuerit.

CRIMINA, ut sunt libidines, adulteria, tyrannis, vis, sectæ à veritate abducentes, &c. è quibus scandalum publicè oriuntur,

tur, opus habent asperiore curatione.

Si quis ergo facinus & crimen perpetraverit, pastor facinorosum ad conuersationem, serio & grauiter hortabitur: idq; non semel aut iterum, sed sepius: nec asperè nimis, sed paternè, indicato periculo & scandalo.

Deinde, si frustrà laborem admonitionis paternè suscepisse videtur, alia tentanda est via: vocabitur facinorosus ad consistorium, in quo ad minimum sint duo aut tres vicini parochi, & aliqui ex honestioribus parochianis.

In hoc consistorio admonendus est facinorosus grauiter, ostendendum est ei, quanto scandalo Deum & Ecclesiam offendit.

Hic aut resipiscit facinorosus, aut manet contumax in suo peccato. Pro hac diuersitate poenitentis, aut non poenitentis, agendum est cum illo.

Quomodo agendum est cum facinoroso poenitente? Facinorosum, qui post admonitionem promittit emendationem, pastor non facile recipere debet, sine singulari exploratione. Exploratio autem hæc fieri potest hoc modo.

Aliquot diebus post promissam emendationem, pastor vocabit poenitentem ad se, & se.

& seuerè eum monebit de ira Dei aduersus peccatum, & ad veram pœnitentiam eum adhortabitur, donec viderit certissima pœnitentiæ veræ signa. Nam qui simulant pœnitentiam admittunt, ad publicam absolutionem, magno periculo reum exponunt, & non satis grauiter officio funguntur.

Deinde reo significabit, cùm Ecclesiā scandalō conturbārit, publicè veniam ab Ecclesia petendam esse.

Quod si se libenter id facturum promise rit, constituet ei diem certum, qua assumtis aliquot honestis viris coram se appareat.

Adhæc præsentibus testibus interrogandus est reus, an Magistratum politicum, & aduersam partem (si scelus est commissum publicum, offendens Magistratum & proximum lœdens iniuria,) placauerit. Quod si ait, producit testimonia. Si neget, mittendus est ad Magistratum, & ad partem læsam, priusquam ad publicam absolutionem admittatur.

His iam rite & ordine peractis, constitu et pastor facinoroso diem, qua compareat in cartu Ecclesiastico, si publicè factum ipsius innotuit: (alioqui in consistorio aut priuata domo præsentibus testibus potest fieri absolutio) ibi pastor facinorosum col loca-

locatum ante altare, finita concione & admonita plebe, interrogare poterit hoc ordine.

PRIMVM, an fateatur a se commisum, quod illi obiectum est, cuiusq; nomine publicè accusatur.

SECVNDO, an peccati commissi cum poeniteat, quod & voce & signis testabitur.

TERTIO, an cupiat redire in amicitiam cum Ecclesia, quam scandalô læserat, & cupiat absolutionem.

QUARTO, an seriò constituerit adiuvante Deo, vitam suam emendare, & an hoc se facturum promittat.

QUVINTO, an seriò ab Ecclesia petat veniam.

Hic potest reo mandari, ut catechesin recitet: quo facto vertat se reus ad populum, & hac ratione petat veniam.

EGO miser peccator, fateor me Deum & Ecclesiam meo peccato offendisse. Quare vos rogo omnes, ut mihi hunc meum lapsum propter Christum condonetis. Promitto adiuuante Deo emendationem.

Hic addat pastor admonitionem, de voluntate Dei recipientis peccatores, & de gaudio, quod est Angelis in cœlo super uno peccatore poenitentiam agente, & habetur populum, ut ex animo ignoscat
quod

quod commissum est, iubebitq; vt cum Angelis Dei gaudeant, quod qui perditus erat redierit.

His peractis, interrogabit pastor confitentem, an verè statuat Deum sibi remittere peccatum suum, & cùm responderet verè se id credere, iubebit pastor, vt genua fleat pœnitens, ac ita cum absoluat.

ABSOLUTIONIS FORMULA.

EGO minister Dei in Euangelio IESV CHRISTI, auctoritate Euangelij & mandato Christi, te pœnitentem & confugientem ad misericordiam Dei propter Christum, pronuncio receptum esse in gratiam à Deo, & te absolutum ab omnibus peccatis tuis testor in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen. Vade, & noli amplius peccare, ne tibi aliquid deterius fiat.

Hæc disciplina vtilis videtur, & digna quæ in Ecclesia prudenter seruetur, vbi facinorosus admonitus agat seriam pœnitentiam.

Huc tamen addo, quod interdum circumstantiæ personæ & facti requirant aliquam mitigationem: videlicet vt pastor tantum deprecetur ab Ecclesia cōmissum scelus, idq; nomine ipsius qui peccauit. Sed hoc relinquo prudentiæ pastoris, qui ædifica-

ficationem quæret, & non destructionem,
quem in grauibus causis consilio superar-
tendentis regi cupio.

QUOMODO AGENDVM CVM FACINO-
ROSO NON AGENTE POENI-
TENTIAM POST AD-
MONITIONEM.

QUANDO facinorosus conuictus non
agit poenitentiam, sed pergit in sua
contumacia, debet pastor subinde eum ad-
monere, ut tandem poenitentia ducatur.
Quod si frustrà fecerit, ad extremum reme-
dium, nempè ad excommunicationem
confugiendum est.

Est autem ut communio ita excommu-
nicatio multiplex, nec melius quæ sit ratio
excommunicationis inteligitur, quam ex-
communionis collatione. Est itaq; com-
munionis triplex: Spiritualis, sacramentalis,
moralis.

SPIRITALIS COMMUNIO est, quia cum
omnibus renatis communicamus, & parti-
cipes sumus spiritus Christi, ut eiusdem my-
stici corporis membra, cuius caput est Chri-
stus. In hac communione est, quicunq;
credit in Iesum Christum, & retinet fidem
& bonam conscientiam. In hac fuit Na-
man Syrus, etsi corpore erat in impia aula.

SACRAMENTALIS TANTUM, est hypo-
crita.

critarum, qui in Sacramentis nobiscum communicant, sicut Iudas Cœnæ Domini cæcum reliquis discipulis particeps fuit.

MORALIS, est qua homines in ciuilibus moribus inter se sociantur, siue eiusdem sunt religionis, siue diuersæ.

Huic triplici communioni opponitur triplex excommunicatio: Spiritualis, Sacramentalis, Moralis.

SPIRITALIS EXCOMMUNICATIO est, qua excluditur homo à communiōne Corporis Christi mystici, hoc sit naufragio fidei & mala conscientia.

SACRAMENTALIS EXCOMMUNICATIO est, qua alicui interdicitur sacræ Cœnæ usus: quod fit propter impoenitiam.

MORALIS EXCOMMUNICATIO est, qua is, qui scandalo Ecclesiam offendit, à societate & familiari cum pijs conuictu arcetur.

Primum genus penes solum Deum est, qui membra mortua abscindit à corpore filij sui.

Secundum penes pastorem est, qui non porriget sacram cœnam, quos nouit viuere sine pœnitentia.

Tertium est censuræ Ecclesiastice, qua senatus Ecclesiasticus ordine & modo seruato,

uato , excludit aliquem ex suo cœtu per sententiam.

Quantum ad primum excommunicationis genus attinet, parochi siue pastoris officium est, perpetuò hortari suos auditores, vt studeant retinere fidem & bonam conscientiam, ne se ipsi à corpore Christi abscondant. Quarum illa retinetur meditatione beneficiorum Christi, & precatione: hæc fulcitur quatuor quasi fulcris, fiducia Christi, qua statuitur peccatum remissum esse, bono proposito, quo abijcitur peccandi voluntas, ardenti desiderio, vitam in posterum approbandi Deo : & sancta vocationis cura.

Vt in hac communione corporis Christi spirituali maneant sui auditores, pastor excubias aget , nihil non faciens quò eos exhortationibus & monitionibus, contineat in officio.

Verùm cum aliquid facinus cōmissum deprehenditur in certo autore, vt furtum, homicidium , aut quoduis damnum clām perpetratum, pastor debet post concessionem primūm narrare factū, quod designatum est. Deinde, summa cum grauitate depolare, quòd autores talium facinorum delitescant in Ecclesia, & venditent se pro ouibus Christi, & viuis Christi membris, qui

O tamen

tamen reuera mortui sunt, & exuerunt se Christo suo scelere. Tertiò publicè testabitur eum, qui facinus perpetrauit, se mancipasse Satanæ, cum quo æternum peribit, nisi per poenitentiam fuerit Deo reconciliatus. Quartò, subiçiat exhortationem, ut quisquis sit, damnum resarciat, ac redeat ad Deum per veram poenitentiam, quò rursus viuum Christi membrum fieri possit. Quòd si is qui facinus perpetrauit aliquando resipiscat, ac ad pastorem veniat, cupiens consilium: Pastor hīc singulari prudentia aget, ac imprimis cauebit, ne prodat alijs, quod sibi soli innotuit.

Si furtum designatum fuit, interrogandus est reus, an res adhuc salua sit, an perierit. Si salua est, hortabitur vt restituat clām, quod clām abstulit, fin perijt, interrogandus est, an sit soluendo, an non. Si sit soluendo, pastor circumspetè aget cum eo, qui rem amisit, petetq; vt accepta satisfactione sit contentus. Hic si voluerit esse contentus, pastor à reo acceptam solutionem tradat ei, qui damnum passus erat.

At dicas: Quod suades habet periculum non leue coniunctum. Sit sanè ita. Quis, quæso, potest curam Ecclesiæ habere, & rationem salutis singulorum membrorum in Ecclesia sine periculo? si quis velit

velit te cogere, vt reueles quod tibi innotuit, potius mortem oppetito, quam vt reum prodas.

Verum si reus soluendo non fuerit, ad poenitentiam tamen est excitandus, & monstrandus, si viderit reum duci seria poenitentia, quod gratia superet peccatum, & multis Scripturæ testimonijis & exemplis est erigendus, ne desperet: qui cum fateatur se credere remissionem peccatorum, absoluendus est priuatim, & monendus, vt in posterum sibi caueat à Satanæ laqueis.

Porrò, si damno satisfactum fuerit, potest pastor publicè significare, quod qui furtum aut damnum commisit, ducatur poenitentia, hortabiturq; populum ad gratiarum actionem, quod is qui è corpore Christi mystico se excluderat, iam resipiscat, & corpori Christi rursus insertus sit.

Cæterum si homicidium est commisum, pastor rem occultabit quidem, sed hortabitur reum, vt amicorum opera studeat amicos occisi placare. Quod si voluerit, debet pastor dare operam apud Magistratum, & eos qui læsi sunt, vt admittant transactionem. Qui si hoc facere noluerint, pastor illis omisis, debet cum reo agere, & longo tempore explorare, an verè cum poeniteat, qui homicidium perpetra-

O 2 uit.

uit Quod cùm deprehenderit pastor, absoluat reum ad misericordiam cōfugientem.

Neq; enim debet curator animarum, regimen Ecclesiae & politicam administrationem confundere. Non debet alterum pedem in suggesto, alium in curia habere: sed suum officium esse cogitabit, omnes Deo lucrificare, & imitari bonum pastorem, qui non mox mactat ægrotam ouiculam, sed sanat quantum in se est: qui contrà facit, non pastor est, sed lupus potius.

Quantum autem ad secundum excommunicationis genus, quo quis arcetur à sacramento sacræ cœnæ, attinet, sciat pastor, quòd impenitentibus, qui consuetudinis causa Sacraenta percipere volunt, non debeat porrigere sacrum corpus Christi, & sacrum eius sanguinem: quemadmodum suprà admonui.

Dicitur Exempli causa: Si quis vel potator est, vel auarè agit, vel durius cum vxore aut familia versatur, aut etiam aliquod aliud, quod non decet Christianum, sectatur studium: talis si venerit ad pastorem, non debet ad communionem cœnæ recipi à pastore, priusquam pastor viderit emendationem. Non h̄ic habebit rationem personæ, sed ministerij sui, non timebit inimicitiam, non odium, non amissionem facultatum,

tum, non exilium, non mortem, sed Deum timebit, cuius vicem gerit, & Christum, pro quo legatione fungitur. Helias non pepercit Achab impio. Ieremias non fractus est minis tyranni. Ambrosius diadema Theodosij non horruit. Baptista maiestate Herodis non est absterritus. Breuiter qui hic timore succumbit, non est pastor, sed mercenarius, ut nihil dicam durius.

Restat tertium excommunicationis genus, quod potissimum ad disciplinā & censuram Ecclesiasticam pertinet. Huius fines cognitos habeat pastor. Deinde excommunicationis legitimam rationem teneat.

In omni excommunicatione spectanda sunt tria: Deus, ciues Ecclesiae, impoenitens homo.

Cum Deum respicis, conandum est, ne cum Dei contumelia inter Christianos nominetur, qui turpem & flagitiosam vitam degit.

Cum ciues Ecclesiae attendis, hæc cura subibit animum pij pastoris, ne assidua malorum consuetudine boni corrumpantur.

At cum intueris lapsum & deficientem ab Ecclesia, eò spectabit omnis pastoris cognatus, ut reus suffusus pudore resipiscat tandem, ac Ecclesiae reconcilietur.

Hos tres excommunicationis fines ha-

O 3 bebit

bebit in conspectu pastor, qui omnes ad ædificationem Ecclesiæ faciunt, ad quam referri debet excommunicatio.

Vt autem legitima ratio excommunicationis teneatur, tenendæ sunt sequentes regulæ.

PRIMA. Pastor solus, sententia in reum à senatu Ecclesiastico non lata, neminem excommunicare debet. Muneris tamen huius est, vt facinorosum ad conuer-sionem adhortetur. Huius regulæ & ratio & finis spectanda sunt. Ratio est, quia æqui-tas postulat, vt examinetur res in iudicio, & cognoscatur, priusquam feratur senten-tia. Finis est, ne vnius affectu res geri tanta videatur:qua ratione facile in contemtum abiret excommunicatio.

Sed fortè h̄ic obijciet pastor, non talēm senatum constitutum esse in his locis, vt ab eo feratur contra facinorosum sen-tentia. Evidē fateor me optare ordi-narium Senatum, penes quem censura mo-rum esset, sed vix id sperare possum in hac turba & senecta Ecclesiæ. Quare pastori hoc do consilium, vt loco Senatus deligat sibi tres ad minimum viros cordatos & pi-os, cum quibus conferat, & quorum sen-tentiam audiat. Verū si pastor in sua pa-rochia neminem habet, cuius confilio in-tanta

tanta re tutò vti poterit, rem deferat ad præpositum, & duos alios pastores eius prouinciæ, in qua habitat pastor: coram his compareat facinorosus, ac examinetur. Hi conuictum hortentur ad pœnitentiam. Qui si supplex pœnitentiam promittit, agendum est cum illo, vt suprà ostensum est. Si autem non resipiscat conuictus, semel atq; iterùm è suggesto significetur, esse hominem talem, qui contumaciter se gerit, post piam & paternam admonitionem, & conuictionem criminis: & simul hortetur pastor populum ad preces pro facinoroso, vt Deus illum conuertere dignetur.

At si iste adhuc permanserit contumax, iterùm sistendus est coram deputatis censoribus, à quibus grauissimè admonebitur, additis minis. Quòd si adhuc manserit rebellis, non amplius conniuendum est. Hic putridum membrum ense Ecclesiæ resescandum est, ne pars sincera trahatur. Hic locum habebunt noti versiculi :

Morbida facta pecus totum corrumpit ouile:

Ne maculet alias est separanda grege.

Proximo itaq; die Dominico excommunicationis sententia publicabitur. Hoc modo.

SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

O 4

CHA

CHARISSIMI fratres, notum est vobis (proh dolor) quomodo quidam de nostro cœtu N. nomine, Ecclesiam nostram scandaloso offenderit, perpetrando N. Qui et si à me pastore suo priuatim est admonitus, non semel, sed aliquoties, & apud Senatum Ecclesiasticum conuictus est de suo flagitio, quod vobis etiam publica fama innotuit, manet tamen contumax & rebellis, nec vlla pœnitudine sui flagitij tangitur. Quapropter cum se à spirituali corporis Christi communione absciderit, nec admonitus & obiurgatus resipiscat: Ego minister Euangelij, autoritate & mandato Christi, vobis mecum in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis, declaro istum N. qui ita se subiecit Sathanæ, exclusum esse ab Ecclesia filij Dei, ac eum fugiendum tanquam Ethnicum pronuncio, in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti, Amen.

Iam vos fratres dilecti, cauete ne commercium habeatis cum isto. Sit vobis donec resipiscat, veluti Ethnicus & Publicanus, qui sua culpa ius ciuitatis Christianæ ac familiæ Dei amisit: vt vel isto pacto, eum tandem sui flagitij pudeat ac resipiscat. Vos insuper oro, vt vigiletis & oretis, ne Diabolus aliquem vestrum simili laqueo capiat, atq; caueatis ab istius consortio, ne eius

ne eius veneno inficiamini. Neq; tamen
vt inimicum eum ducatis, sed admonete
subinde vt resipiscat.

Cùmautem huiusmodi excommunicatus, sit iam tanquam Ethnicus & Publicanus, imò Sathanæ mancipium, debet pastor adhuc operam dare, vt eum à sua via pessima reuocare possit. Nam vt Christus Ethnicos & peccatores inuitat ad poenitentiam: ita nostrum officium est, qui in ministerio Euangelijs sumus, vt perpetuò operam demus, quò aberrantes ab ouili Christi reuocare possimus. Non ergo debemus odisse huiusmodi, sed eius vicem dolere, Deumq; precari, vt mortuum vivificet, ac perditum restituat.

Huc adjiciam regulas duas, quas utiliter sequi poterunt censores morum, ac Iudices Ecclesiastici.

PRIOR est de peccatis in multitudinem grassantibus, qualia sunt (proh dolor) in hoc regno, ebrietas, luxus vestium, comedationes, &c. de his sequenda est regula. Non asperè (inquit Augustinus) quantum existimo, non duriter, non modò imperioso ista tolluntur, magis docendo quam iubendo, magis monendo quam minando. Sic enim agendum est cum multitudine peccantiū. Hæc regula concluditur ex finibus

O s excom-

excommunicationis suprà positis. Nam si hîc pastor excommunicationis fulmē mitteret, magis turbaret paucos bonos infirmos, quàm corrigeret multos animosos malos. Interim tamen pastor non desinet ea damnare, quæ Deus sua voce damnat.

POSTERIOR regula est de paucorum flagitijs. Seueritas exercenda est in peccata paucorum. Iusta huius regulæ ratio est. Nam & hac ratione castigantur pauci, qui peccârunt, & multi insontes sibi in postrum melius cauent.

Pastor autem regulam Augustini sequatur: In corripiendis fratribus misericorditer corripiat homo quod potest: quod autem non potest, patienter ferat, at cum dilectione gemat ac lugeat. Item: Quisquis (ut ait idem sanctus pater) quod potest arguendo corrigit: vel quod corrigerere non potest, saluo pacis vinculo excludit: vel quod saluo pacis vinculo exclude re non potest, æquitate improbat, firmitate supportat, hic à maledictione liber & solutus est. Ita enim eradicanda sunt zizania, ne frumenta lædantur.

Hoc consilium Augustini sequantur pij pastores in hac peruersitate morum, omni ferè disciplina eneruata.

Hæc sint dicta de modo regendi Ecclesiam

siam externa disciplina. Nam de indicione precum, ieiunij publici, non est quod aliquid præscribam, nisi quod edicto regio, & gubernatorum Ecclesiæ, obtemperandum censeam.

DE PRECATIONE PASTORIS PRO GREGE.

QUARTA pars officij pastoralis, est, exemplo Christi, Prophetarum & Apostolorum, oratione suū gregem pascere: hoc est, vt gratias agat Deo cùm fructum verbi videat, & oret Deum, vt suis conatus aspiret in salutem gregis, ac perpetuis gemitibus gregem principi pastori Christo commendet, Apostolus Thessalonicensibus scribens ait: Gratias agere debemus Deo semper pro vobis fratres, quemadmodum dignum est. Primo loco dicit, debemus: qua voce debitum officium pastoris notat. Deinde ait: quemadmodum dignum est, significans indignè pastoris officio fungi eum, qui hoc debitum non soluit. Exemplo ergò Pauli pastor orabit, vt Dominus dirigat corda suorum auditorum ad charitatem Dei, expectationem Christi, vt consoletur corda eorum, & stabilitat eos in omni sermone & opere bono, vt dignetur eos sancta illa vocatione, ad quam per Euangeliū

gelium vocati sunt, & compleat omnem suæ bonitatis gratuitam benevolentiam, & opus fidei potenter: vt glorificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in ijs ex gratia Dei nostri.

Aget & gratias Deo pastor, quando animaduertit augescere fidem auditorum suorum, & abundare mutuam inter ipsos charitatem.

Etsi autem multæ incidunt necessitates, quæ ardentem inuocationem requirunt: possunt tamen precationes pastoris in quatuor ordines distribui, vt primus sit, pro sanctificando nomine Dei, per totum orbem terrarum. Secundus, pro gubernatoriis rerum publicarum in vniuersum. Tertiis, pro Ecclesia sibi commissa. Quartus, prout casus se offerunt varij, & tempus postulat. Huc aliquot exempli causa formulæ subiiciemus.

FORMVLA PRECANDI PRO SANCTIFICANDO NOMINE DEI, PER TOTVM ORBEM.

DEVS misericors Pater, Pater Domini nostri Iesu Christi, ago tibi gratias toto pectore, quod tibi eligas Ecclesiam in vniuerso orbe, vt sit templum, tuum nomen celebrans, precor suppliciter, vt auertas & in nihi-

in nihilum redigas omnium hominum & Diabolorum technas, qui vel opera tua vel virtutes obscurare volunt, vel tribuunt hominibus aut Diabolo quod tuum est. Auerte, quæso, corruptelas doctrinæ cœlestis & Sacramentorum, tyrannidem impudentium cursum Euangelij, hæreses, & alia, quibus vera tui noticia, vel corrumperetur, vel omnino aboletur: auerte epicureum contemptum tui nominis, barbaram negligientiam, academicam dubitationem, stoicam ἀσοφγίαν: auerte ingratitudinem omnium hominum, qui te Deum vel non agnoscent, vel agnatum non prædicant. Auerte profanam usurpationem nominis tui, hoc est, impuritatem morum, &c nominis tui sacrilegam usurpationem: ac præsta, quæso, ut in toto terrarum orbe, sanctificetur nomen tuum: ut secundum opus tuum, sit nomen tuum: ut secundum nomen tuum, sit apud omnes nationes terræ noticia tui: ut secundum noticiam ex verbo & operibus tuis, sit fiducia omnium hominum in te: ut secundum fiduciam, sit laus tua, & celebratio in omnes fines terræ: ut secundum laudem nominis tui, sit eiusdem usurpatio inter homines, per veram inuocationem, prædicationem, confessionem. Quæ quia sine verbo haberi non possunt,

possunt, mitte tua dona de cœlo, conserua ministerium, verum usum Sacramentorum, & sanctam disciplinam, precor ut indies magis ac magis accrescat numerus ciuium regni tui, quo tuum nomen latè propagetur ac celebretur. Tibi soli Deo, qui es Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sit honor, virtus & gloria, in secula seculorum, Amen.

FORMULA PRECANDI PRO
MAGISTRATV ET ALIIS
VITAE NECESSITATIBVS.

OMNIPOTENS æterne pater, in nomine filij tui te inuoco, ac precor ut auertas bella, conserues leges & iudicia, impediás $\tau\alpha\gamma\alpha\mu$ in omnibus ordinibus & statibus hominum. Auerte quæso, morbos, sterilitatem terræ, Ethnicam sollicitudinem, & asininam ignauiam: fac ne irretiamur temptationibus, & laqueis Diaboli, ob cupiditatem rerum huius vitæ. Auerte cyclopamicam ingratitudinem, & abusum rerum, ne tuis donis in luxum, voluptatem, ebrietatem, superbiam, & contemptum pauperum abutamur. Breuiter, auerte omnem iniuriam creaturarum tuarum, quas nobis dedisti, ut illis ytamur in tuam gloriam & nostram utilitatem, in vero timore nominis

nis tui cum gratiarum actione. Da bonos & fideles rerum publicarum gubernatores, tuere omnes status, assis imperijs, œconomijjs, & politijs. Da Regi nostro Spiritum sanctum tuum, & sapientiam: da senatoribus regni salutaria consilia: concede prosperam valetudinem: fœcunda terram, da commodas tempestates, pluuiam, & serenitatem, pro rerum nascentium commoditate: largire fructibus terræ virtutem, per tuam benedictionem: fac ut patres familias gubernatores rerump. & alij, singuli suum officium faciant, in timore tuo, & sancta quadam cura. Da ut nostra sorte contenti, nostris facultatibus, cùm in nostrum bonus, tùm in aliorum commodum, & potissimum in tuam gloriam rectè vtamur, cum summa gratitudine, inuocatione tui nominis, gratiarum actione, ac beneficiorum tuorum prædicatione. Tibi sit honor, laus, gratiarum actio, in secula, Amen.

FORMULA PRECANDI PRO
ECCLESIA PASTORI
COMMISSA.

CLEMENTISSIME Pater cœlestis, cum Ecclesia filij tui sit tuus ager, & tuum sanctum verbum sit semen viuum: auerte, quæso, Diabolū, seminantem zizania falsæ doctrinæ.

doctrinæ & prauorum morum, ne nomen tuum apud profanos profanetur & blasphemetur: ædifica spiritualem montem Zion, & Ierusalem cœlestem: inspira singulorum mentibus veram noticiam tui: rege cogitationes nostras tuo verbo: accende affectus puros & castos: reforma magis magisq; voluntatem omnium: da vt omnes caueant scandala, vt omnes pietati erga te, & mutuae dilectioni studeant. Auge spem in omnibus promissorum bonorum, daq; vt tandem per Iesum Christum beata immortalitate donemur, Amen.

Reliquus est ordo precantium, quas tempus & casus varij offerunt: quarum formulæ commodè præscribi non possunt. Ut ergo tempore & casu res offeruntur, ita pietas pastoris prorumpet, nunc in gratiarum actionem, si quid læti affertur: nunc in preces, si quid necessitas exigit præsens.

DE CVRA PASTORIS PRO PAUPERIBVS.

QVIBVS rationibus pastor impelli debat ad præstandam elemosynam de suis facultatibus, suprà, cum de pastoris domestica disciplina ageremus, dictū est: easdem rationes accommodet ipse auditöribus suis, & sit sedulus, curet vt sint fides pro-

les procuratores pauperum, ut sint liberales ad conferendum pro ratione facultatum, ut sit recta distributio, ne quod collatum est personis indignis conferatur.

In hac ergo re sit diligens pastor, cogitetq; officium suum esse, ut exemplo Apostolorum, curam pauperum, præsertim domesticorum fidei, habeat.

Porrò quatuor sunt genera pauperum, quorum curam oportet pastorem habere.

Horum **PRIMVM** est fratrum, qui exulant propter confessionem, aut alioqui fortunis spoliati sunt. Horum magnam curam habuisse Apostolos testantur Epistolæ ad Galatas, Romanos & Corinthios. **SECVNDVM** genus est scholasticorum, qui opus habent præsidijs, ad continuanda studia Ecclesiæ vtilia. **TERTIVM** genus est mendicorum, qui ostiatim viatum querunt, quorum (proh dolor) nimis magnus numerus est. **QVARTVM** est pauperum, qui tametsi publicè non mendicant: tamen res illorum domestica est magis tenuis, quam ut inde ali commodè possint. Hic opus est magna prudentia, ne circumforaneis, pigris se venditantibus sub scholasticorum titulo, robustis mendicis, & potatoribus, qui potando consumunt quibusvxor & liberi ali deberent, conferatur eleemosy-

P na.

na. Hic valeat regula Pauli: Qui non labo-
rat, non manducet. Hortetur ergo pastor
suos auditores, ut amanter complectantur
pios exules, cogitentq; de communi sorte
filiorum Dei: vt pauperes scholasticos iu-
uent liberaliter, sed eos qui sibi fuerint
commendati honestis testimonij: vt
mendicos pios subleuent: vt curam habe-
ant eorum, quorum labores non sufficient
alendæ familiæ. Breuiter, fides & charitas
sint eleemosynarum regulæ.

*QVOD PASTOR DEBEAT
ESSE FORMA GREGIS.*

PAULVS requirit à pastore, vt sit forma
fidelium in doctrina & dilectione, &c.
Et Petrus iubet, vt presbyteri sint exem-
plaria gregis. Hic illud Pauli: Estote imi-
tatores mei sicuti ego Christi. Tunc enim
(vt quidam ex Patribus dicit) Verbi semen
facilè germinat, quando hoc in audientis
pectore pietas prædicantis rigat. Hic per-
tinet & illud Senecæ: Animum non faci-
unt, qui animum non habent. Et Grego-
rius ait: Tantum debet actionem populi
præcedere actio præsulis, quantum distare
solet à grege vita pastoris. Vnde Augusti-
nus: Talis eligatur pastor, vt eius respectu,
cæteri grec dicantur. Et illud Grego-
rii:

rij: Pasce verbo, pasce exemplo, pasce subsidio. Pasce verbo prædicationis, doctè: pasce exemplo conuersationis, sanctè: pasce subsidio charitatis, piè.

Porrò hūc pertinent omnia, quæ suprà dicta sunt de moribus pij pastoris. Debet enim pij pastoris vita, norma esse gregis. Ut quemadmodum vox pastoris est regula virtutæ gregis: ita exemplum regulæ, pastoris mores esse debent.

In hoc ergò pastor incumbat, ut retineat fidem & bonam conscientiam, ut possit suos auditores cum Paulo exhortari ad officium præstandum, hoc modo: quæcunq; sunt vera, quæcunq; honesta, quæcunq; iusta, quæcunq; pura, quæcunq; amabilia, quæcunq; boni nominis: si qua virtus, & si qua laus, hæc cogitate, quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me.

Vides mi pastor quod non tantum ore doceat Apostolus, quid fieri oporteat, verum etiam iubeat suos auditores se intueri, tanquam formam & exemplar doctrinæ. Quem si tu imitatus fueris, cum Paulo olim perpetuum & latissimum percipies fructum.

QUAENAM SIT POTESTAS
PASTORIS.

ET SI ex ijs quæ de officio pastoris dicta sunt, intelligi potest, quousq; se extenderiusdem potestas. Nam hæc partibus officij absolvitur: tamen operæ premium iudicō, paucis ostendere, quibus terminis claudatur potestas pastoralis. Nam duo genera hominum video h̄ic non parùm peccare.

Sunt enim qui supra modum extollunt potestatem Ecclesiasticam. Sunt rursum qui hanc nimium contemnunt, ac prorsus ut nullius numeri, vilipendunt. Nos ergo nec illorum superbiam, nec horum ἀλιγοταπ approbantes, in medium nonnulla adducemus, de potestate pastorali, quæ speramus bonos & cordatos viros nequam improbaturos.

Paulus Corinthijs scribens ait: Etsi amplius quidpiam glorie de potestate nostra, quam dedit Dominus nobis in ædificationem, & non in destructionem. His verbis Paulus primùm testatur, ministros verbi habere potestatem quandam, dum asseverat eam potestatem ipsis traditam esse à Domino. Tùm addit finem huius potestatis, quæ est ædificatio. Postremò eandem restringit, ne quis ea ad destructionem abutatur. Nullam enim Dominus suis contulit potestatem, ad destructionem Ecclesiæ seu domus Dei, sed ad cuertendum regnum tenebrarum.

Hoc

Hoc ergò pastor primum sciat, se sublimi potestate donatum esse. Deinde quod hæc potestas spectet ad ædificationē Ecclesiæ & non destructionem. Habet autem pastor hanc potestatem non ut Dominus πειθως, sed vt œconomus Christi, qui omnia ad nutū Christi Domini administret.

Quoniam autem plura sunt potestatis genera, hic diligenter pastori spectandum est, quæ sibi conueniat, & quæ non: ne vel sibi ius usurpet quod non habet, vel etiam ius quod habet negligat & prætereat.

Est itaq; omnis potestas aut iuris, aut officij, aut iusti & æqui, aut facti.

POTESTAS IURIS est, qua quis dominium habet in res proprias, suo non alieno iuri subiectas. Ut facultates meæ sunt sub mea potestate, quia meo iuri & non alieno sunt subiectæ. Habeo ergò in meas res dominium & potestatem. Sic filius potestatem luti habet, Roma. 9. Et in potestate Ananiae erant agri quos vendidit, Acto. 5.

Iam quæritur num pastor talem potestatem, hoc est, iuris, habeat in Ecclesiam. Papa ait: Scriptura negat.

Christus Matthæi vltimo: Data est mihi, inquit, omnis potestas in cœlo & in terra. Sed Papa dicit hanc ipsam sibi à Chri-

P 3 sto

sto datam. Si Papa hanc habet, habuit eam ante ipsum Petrus, cuius successorem se esse gloriatur Papa.

Sed quid dicit Petrus? 1. Pet. 5. Non dominantes in clero. Et Paulus 2. Cor. 1, inquit: Non dominamur fidei vestræ.

Proinde qui hanc potestatem, hoc est, dominium in Ecclesiam sibi usurpat, Antichristi sunt, & non Christi ministri.

POTESTAS OFFICII est, quæ datur pastori ab eo cuius est minister. Hæc potestas non potest dari, nisi ab eo qui habet potestatem iuris, hoc est, nisi à Christo, qui solus habet in Ecclesiam plenum dominiū.

Hæc potestas de duabus rebus admonet pastorem. **PRIMUM**, ut ex officio agat, quæ Dominus ipsi imperauit. **DEINDE**, quod ratum sit coram Christo Domino, quicquid facit pastor iuxta officij regulam.

Verum ut pleniūs intelligatur, qualis sit officij pastoralis potestas, notanda est hæc differentia: Quod quædam potestas officij sit determinata, quædam indeterminata, quantum quidem ad modos attinet.

DETERMINATA potestas officij pastoralis est, quæ intra certos terminos clauditur, ita ut non liceat istos terminos transilire. Hæc potestas eorum est, quæ certo verbo Dei expressa sunt. Huic enim verbo nec

nec addere, nec adimere quicquam ulli mortalium licet. Hæc potestas sublimis est. De ea enim ita ait Christus: Qui vos audiit, me audit. Qui vos spernit, me spernit. Quemadmodum enim legatus, cui committitur à principe suo, quid agendum sit ipsi & dicendum, legationis fines transgreditur, & fit reus male actæ legationis, si quicquam mandato principis vel addiderit, vel ademerit: ita minister Euangelij, si Euangeliū Christi non purè prædicauerit, officio mala fide fungi conuincitur.

INDETERMINATA potestas officijs pastoralis est, quæ in ijs rebus sita est, quæ non sunt expresso verbo Dei determinata à Domino. Verum in hoc genere potestatis primū sciendum est, quod hac potestate fretus, non possit, aut non debeat aliquid constituere, quod expressis regulis verbi Dei repugnat, sive expressè sive implicitè. Papa ordinat missas pro viuis & mortuis: sed hæc constitutio pugnat cum principio: frustrà colitur Deus mandatis hominum. Idem iudicium esto de plærisq; quæ papatus admiratur, ut mysteria magna.

Deinde, debet quicquid ex hac potestate proficiscitur, pertinere non ad destructionem, sed ad ædificationem Ecclesie.

Præterea habet hæc potestas locum in

ceremonijs, & alijs quæ faciunt ad ordinem
& εὐχαριστίαν, in tractatione religionis, &
in externo Ecclesiæ regimine.

POTESTAS IVSTI ET AEQUI, est
qualicet utri pastori in ijs, quæ ipsi ex iusto
& æquo debentur. Potest ergo pastor vi-
ctum sibi debitum & ordinaria stipendia
exigere. Hæc potestas confirmatur multis
scripturæ testimonij. Dignus est mercena-
rius mercede sua. Item: Dominus ordina-
uit, ut qui Euangeliū prædicant, ex Euan-
geliō viuant.

Hæc potestas iusti & æqui cum officij
potestate cohæret. Qui enim officium non
facit, nec iure mercedem querit, nec iuste-
cam accipit. Viderint ergo Papistæ ociosi,
qua fronte rātos thesauros Ecclesiæ de-
vorant.

Verum h̄ic sciendum est, quod tametsi
iustum & æquum est, si pastor debitam
mercedem à suis auditoribus expedit: ta-
men habet etiam potestatem remittendi
quod sibi iure debetur. Quemadmodum
exemplum Pauli apertè docet.

POTESTAS FACTI est facultas ea,
quæ ad officium pertinet faciendi. Hæc
potestas requirit, ut aliquis sit idoneus ad
officium pastorale: hoc est, ut pastor &
sciat & possit facere officium, atq; etiam
faciat.

faciat. Hūc pertinet cura Episcoporum, seu superattendentum. Nam & eorum qui recipiendi sunt ad ministerium, & eorum qui iam recepti sunt, curam habebit vigilans superattendens seu Episcopus: explorabit an eligendus sciat & possit facere officium, inspiciat an factus pastor officium ritè faciat.

Verūm quoniam ad officium particulare Episcoporum deuenimus, adjicam duo, examen eorum qui sunt recipiendi ad ministerium, & visitationis capita.

Examen eorum qui sunt recipiendi ad ministeriū verbi, triplex esse debet: an sint docti, an mores tantæ functioni congruant, an sint ad faciendum officium idonei.

Doctrinæ corpus & partium analysin tenere oportet eum, qui ad officium pastoriale admittendus est. Præcipua religionis capita teneat, cum definitionibus, diuisiōnibus, scripturæ sententijs, & exemplis de singulis. Teneat quoq; seriem historiarum sacrarum: argumenta singulorum librorum, in veteri & nouo Testamento.

Si quis objiciat, nimis rigidum examen futurum, si ista omnia à futuro parocho postularentur. Respondeo tām angusto officio non debere præfici rudes & imperitos, sifnos, quales, proh dolor, multos in

P 5 mini-

ministerio Euangelij esse nouimus, & præcipuas obtainere parochias.

In moribus spectentur, educatio, vita aëta, præsentes mores, testimonia aliorum. Breuiter, sint mores quales Paulus requirit, scribens Timotheo & Tito.

Vt quis sit idoneus, requiritur ætas iusta, & docendi donum.

Capita visitationis sunt:

1. An ministri suum officium faciant.
2. Exhortatio populi ad oboedientiam erga Euangelium.
3. Cura administrationis bonorum Ecclesiasticorum.
4. Commendatio pauperum apud populum: videlicet, vt singuli aliquid conferant in usus pauperum.
5. Exhortatio, vt singuli suum officium faciant in timore Dei, fide & patientia, &c.

QVOD NAM PRAEMIVM SIT PASTORIS RECTE PRAESTANTIS OFFICIVM.

PRAEMIVM pastoris recte præstantis officium, duplex in scripturis inuenio. Vnum, quod in hac vita datur: alterum, quod promittitur in futura. Illud appellare licet temporale: hoc, æternum. Nam vt illud tempore clauditur: ita hoc æternum durat.

Tem-

Temporalis præmij partes sunt quatuor: Viætus, honor, bona conscientia, & donorum augmentum.

De his partibus ordine ex scripturis dicam, vt ijs pastor, tametsi principaliter ad officium præstandum cogitatione gloriæ Dei, & amore pastoris Christi, vt suprà explicatum est, excitetur: tamen moueatur minus principaliter hisce præmijs, quæ filius Dei ordinavit pastoribus. De viætu ergo primum dicendum est.

VICTVM deberi pastoribus Paulus testatur in multis locis. Dicit enim constitutum esse à Domino, vt Euangelio seruientes, de Euangelio viuant. Et Christus dicit Matthæi 10. Dignus est operarius mercede sua. Et Paulus rursus Galatis scribens, ait: Communicet autem qui instituitur in sermone ei, qui se instituit omnia bona. Neq; hinc alienum est dictum, Deutero. 12. Cauue ne derelinquas Leuitam in omni tempore, quo versaris in terra.

Huiusmodi sunt plurima testimonia, quæ testantur viætum & stipendia deberi ministris Euangeli.

Has testimonia tria docent.

PRIMVM, quod officium pij magistratus, sit ordinare ministris Ecclesiarum stipendia.

SECVN-

S E C V N D V M, quod auditores debeant iure naturali & diuino, prædicatoribus iusta præmia.

T E R T I V M, quod ministri verbi possint & accipere stipendia, & exigere ordinariam mercedem ab ijs, qui sponte non soluunt: quemadmodum suprà indicauimus, cùm ageremus de potestate pastorali.